
Испит по 

ДИНАМИКА И ОСЦИЛАЦИИ 
26.6.2013. год. 

 

 

 

 

 

              

 

 

3.  Две еднакви нишала, со должина l и маса m, се 

обесени на две паралелни оски, кои се наоѓаат во иста 

хоризонтална рамнина. Нишалата се поврзани на 

растојание h од точките на обесување со помош на 

пружина, со крутост c. 

 Да се постават диференцијалните равенки (15 

б.) и да се определат малите осцилации на системот во 

вертикалната рамнина, кои започнуваат кога едното 

нишало ќе се изведе од рамнотежната положба за агол 

� (10 б.). Почетните брзини на нишалата се еднакви 

на нула. Влијанието на масата на стаповите како и 

масата на прушината на осцилациите на системот да 

се занемарат.  

 

 

4. Потенцијална енергија на систем со конечен 

број степени на слобода кој врши мали осцилации 

околу рамнотежната положба. (15 б.) 

 

  

 Испитот трае 120 минути.  

 Литература не е дозволена. 








